
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2141 DEL 24/07/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. - LAVORI URGENTI PER 
LA INSTALLAZIONE DI TABELLONI IN FERRO E RIQUADRATURE 
MURALI DA ADIBIRE A PROPAGANDA ELETTORALE. - IMPRESA: 
“GEOM. BRUDAGLIO ANTONIO” DI ANDRIA (BT). INTEGRAZIONE 
DI SPESA. - CIG: Z7921D82C6.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

 che a seguito della pubblicazione del DPR. 28 Dicembre 2017, pubblicato n.209, pubblicato in data 
29/12/2017 sulla GU n.302, sono stati convocati per domenica 4 Marzo 2018 i comizi elettorali per lo 
svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

 che la Prefettura di Barletta Andria Trani con nota inviata via PEC prot.0000027 in data 02/01/2018, 
acclarata  al  protocollo  di  questo  Comune in  pari  data  al  n.0000319,  ha  trasmesso  la  circolare  del  
Ministero  dell'Interno  –  Direzione  Centrale  dei  Servizi  Elettorali  n.  31/2017,  con  la  quale  è  stata 
comunicata la convocazione per il giorno 04 Marzo 2018 per lo svolgimento delle elezioni della Camera  
dei Deputati e del Senato della Repubblica e sono state dettate specifiche disposizioni sui più immediati  
adempimenti;

 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 24/01/2018 sono stati individuati gli adempimenti  
per la organizzazione del Servizio Elettorale relativo alle consultazioni Politiche del 04 Marzo 2018 ed a  
questo Servizio Patrimonio, tra l'altro, è stato assegnato il compito per l'acquisizione e la installazione di  
tabelloni per la propaganda elettorale;

 che,  in  data  23 Gennaio  2018,  si  redigeva Relazione Preventivo,  Computo Metrico e Condizioni  di 
Esecuzione  relativi  ai  <<lavori  urgenti  per  la  installazione  di  tabelloni  in  ferro  e  riquadrature  
murali>> per lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 04 Marzo 2018, per un importo complessivo di € 
35.000,00= IVA compresa, come di seguito specificato:

A) Importo lavori a misura pari ad € 27.800,00=, di cui:
- A base d'asta € 27.000,00

- Oneri della sicurezza € 800,00

Sommano € 27.800,00
B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 6.116,00
- imprevisti € 1.084,00

€ 7.200,00

Totale € 35.000,00

 che, in data 23/01/2018 con nota n. 7520 di prot., veniva inviata alle ditte Lettera invito con gli allegati  
Relazione Preventivo, Condizioni di Esecuzione, modelli A-B-C-D-E-F-DGUE e modello offerta, redatti  
dal Settore 2, per i <<lavori urgenti per la installazione di tabelloni in ferro e riquadrature murali>> 
da adibire a propaganda elettorale per lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 04 Marzo 2018;

 che, con Determina Dirigenziale del Settore 2 n. 204 del 29/01/2018, i lavori di che trattasi venivano 
aggiudicati all'Impresa “Geom. BRUDAGLIO Antonio ” - Via Castel del Monte km. 13,900 - Andria (Bt)  
per un importo netto di € 14.723,100= oltre IVA al netto del ribasso d'asta del 45,470%, più oneri della 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018



sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di € 800,00= oltre IVA, per un complessivo di aggiudicazione pari 
ad € 15.523,10= oltre IVA;

 che,  tra  l’altro,  con  la  predetta  Determina  di  aggiudicazione  n.  204/2018,  si  impegnava  la  spesa 
complessiva di € 18.938,18= (€ 15.523,10 + € 3.415,08) IVA compresa a fronte dell’importo complessivo 
di  progetto  pari  ad  €  35.000,00=  e  si  rideterminava  il  nuovo  quadro  economico  come  di  seguito 
specificato:

A) Importo lavori a misura pari ad € 15.523,10= di cui

- A base d'asta € 14.723,10

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 800,00

Sommano € 15.523,10

B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 3.415,08

- Imprevisti € 1.084,00

- Economie da ribasso d’asta € 14.977,82

Sommano € 19.476,90

TOTALE € 35.000,00

 che, nelle more di sottoscrizione del relativo atto contrattuale, con Verbale di Esecuzione di Urgenza dei  
Lavori datato il 29 Gennaio 2018, vennero consegnati alla Ditta “Geom. BRUDAGLIO Antonio” di Andria 
(Bt) i lavori in questione.

Quanto innanzi premesso, letta la relazione del R.U.P. e del Dirigente del Settore 2, in  corso d’opera 
dei succitati lavori, il Settore 7 di questo Comune con note n. 13613 di prot. e n. 13778 di prot. entrambe 
dell’8 Febbraio 2018, trasmetteva a questo Servizio Patrimonio, tra l’altro, note della Prefettura di Barletta-
Andria-Trani  nn.  0002290  e  0002342  redatte  ambedue  l’8  Febbraio  2018,  dove  informavano  che  a 
conclusione  delle  operazioni  di  esame delle  liste  elettorali,  l’Ufficio  Centrale  Circoscrizionale  e  l’Ufficio 
Centrale  Regionale  presso  la  Corte  d’Appello  di  Bari  ammettevano  n.  28  liste  per  il  “Senato  della 
Repubblica” e n.  28 liste per il “Camera dei Deputati”, relativamente per le Elezioni Politiche del 4 Marzo 
2018.

Inoltre, con le già menzionate note n. 13613/2018 e n. 13778/2018, il Settore 7 trasmetteva anche la  
Circolare della Prefettura di Barletta-Andria-Trani n. 1/2018 avente protocollo n. 0000292, dove alla pagina 4  
evidenziava: <<...ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto  
all'assegnazione di distinti spazi ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212. Per ottimizzare  
l'assegnazione  degli  spazi  di  propaganda  elettorale  e  per  consentire  agli  elettori  di  associare  più  
agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, il Ministero dell'Interno  
– Direzione Centrale dei Servizi Elettorali, con circolare n. 1/2018 ritiene che i tabelloni per l'affissione dei  
manifesti  di  propaganda  di  ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste  
rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato  
sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via)>>.

Pertanto, a seguito delle predette comunicazioni e atteso che questo Settore negli atti tecnici redatti 
il 23 Gennaio 2018, aveva preventivato, per ciascun luogo individuato nel centro abitato di Andria e nella 
Frazione di Montegrosso, l’installazione di tabelloni e riquadrature murali per un numero massimo di 24 liste  
per ciascuna elezione (Senato della Repubblica - Camera dei Deputati), si riscontrava un aumento delle liste 
e degli spazi rispetto a quelli preventivati.

Visto, l'urgenza e l'indifferibilità ad adempiere nei termini dettati dalla legge in materia di propaganda 
elettorale e riportati nell'art. 9 delle “Condizioni di Esecuzione” di progetto datato il 23/1/2018.

Visto, altresì, che si rendeva necessario intervenire con lavori integrativi e indispensabili al fine di far 
fronte alle sopravvenute necessità.

Preso atto che il Settore 2 per far fronte alle necessità intervenute e innanzi citate, con Determina 
Dirigenziale  n.  517  del  26  Febbraio  2018  veniva  prevista  ed  impegnata  una  ulteriore  somma  di  € 
16.061,82=, riveniente dalle economie di ribasso d’asta e imprevisti di cui al Q. E. approvato con DD n.  
204/2018, per l'installazione di  ulteriori  tabelloni  in  ferro  e riquadrature murali  da adibire a propaganda 
elettorale, per un impegno totale di € 35.000,00= così distinto:
 DD n. 204 del 29/1/2018 – impegno n. 421/2018 al Cap. 167103 € 18.938,18=

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018



 DD n. 517 del 26/2/2018 – impegno n. 584/2018 al Cap. 167103 €             16.061,82=
TOTALE € 35.000,00=

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 18/04/2018 “Riassetto organizzativi  
della  macrostruttura  dell'Ente  – anno 2018.  -  Modifica”  e  con successivo  Decreto  Sindacale  n.  790 de 
27/04/2018 si è provveduto alla “attribuzione e definizione incarichi dirigenziali a tempo indeterminato”;

Considerato,  che la  Direzione  Lavori  con  Relazione  Tecnica e  Quadro  Comparativo,   Computo 
Metrico nonché Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi datati il 16 Maggio 2018, ha  
provveduto  a  calcolare  la  spesa  necessaria  per  l'integrazione  di  spesa  per  i  <<lavori  urgenti  per  la 
installazione di tabelloni in ferro e riquadrature murali>>, come di seguito riportato:

A) Importo lavori a misura pari ad € 21.555,93= di cui

- A base d'asta € 20.431,86

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.124,07

Sommano € 21.555,93

B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 4.742,30

- Imprevisti € 1.084,00

- Economie da ribasso d’asta € 7.617,77

Sommano € 13.444,07

TOTALE € 35.000,00

Rilevato, che dal suddetto Quadro Economico si evince un aumento netto contrattuale pari ad  € 
6.032,83= oltre IVA, di cui € 5.708,76= per lavori al netto del ribasso d’asta del 45,470% ed € 324,07= quali  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta.

Richiamato  l’art.  36  –  comma  2  –  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  163  del  12/4/2017  e  s.m.i.,  relativo 
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00=

Ritenuto, di dover approvare la suddetta integrazione di spesa - art. 3 comma 1) delle “Condizioni di  
Esecuzione” - comprensiva dei seguenti atti  tecnici: Relazione Tecnica e Quadro Comparativo, Computo 
Metrico nonché Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento dei Nuovi Prezzi, relativamente ai <<lavori 
urgenti per la installazione di tabelloni in ferro e riquadrature murali. Elezioni Politiche del 4 Marzo 
2018>>, redatti dall’ing. Pasquale PAGANO in data 16 Maggio 2018.

Ritenuto, altresì, di rideterminare il nuovo Quadro Economico approvato con Determina Dirigenziale 
n. 204 del 29 Gennaio 2018, dell’importo di € 35.000,00= come sotto specificato e relativo a tutto l’impegno 
di spesa assunto:

A) Importo lavori a misura pari ad € 21.555,93= di cui

- A base d'asta € 20.431,86

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.124,07

Sommano € 21.555,93

B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 4.742,30

- Imprevisti € 1.084,00

- Economie da ribasso d’asta € 7.617,77

Sommano € 13.444,07

TOTALE € 35.000,00

Ritenuto, inoltre, di sub-impegnare la maggior spesa di € 6.032,83= oltre IVA, in favore della Ditta 
“Geom. BRUDAGLIO Antonio ” - Via Castel del Monte km. 13,900 - Andria (Bt) per un totale di € 7.360,16= 
IVA compresa, nell'ambito dell'impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 517/2018.

Letto il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018



Richiamata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  12/04/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020.

Richiamata, altresì,  la Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 20/9/2017, avente come oggetto: 
<<Approvazione Piano della Performance 2017 – 2019: PDO/PEG su base triennale>>.

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei  
capitoli di competenza.

Letto il D. Lgs. n. 267/2000.
Letta la Relazione a firma del R.U.P. e del Dirigente del Settore 2 ing. Felice Piscitelli del 23/07/2018;
Dato atto che la  sottoscritta Dirigente,  allo  stato attuale,  non incorre in  condizioni  di  conflitto di 

interessi sia pure potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 così come introdotta dalla Legge n.  
190/2012 (legge anticorruzione).

D E T E R M I N A

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto della  Relazione a firma del R.U.P. e del Dirigente del Settore 2 ing. Felice Piscitelli 

del 23/07/2018 dalla quale si evince che il  R.U.P. - D.L. è l'ing. Pasquale PAGANO nominato con  
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 29/01/2018;

3. di approvare gli elaborati tecnici dell'integrazione di spesa redatti dall’ing. Pasquale PAGANO in data 
16 Maggio 2018 composti da: Relazione Tecnica e Quadro Comparativo, Computo Metrico nonché 
Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento dei Nuovi Prezzi (agli atti dell’Ufficio), relativamente ai 
<<lavori urgenti per la installazione di tabelloni in ferro e riquadrature murali. Elezioni Politiche 
del 4 Marzo 2018>> allegati alla Relazione;

4. di rideterminare il Quadro Economico approvato con Determina Dirigenziale n. 204 del 29 Gennaio 
2018, dell’importo complessivo di € 35.000,00= relativo a tutto l’impegno di spesa assunto come di 
seguito, giusta relazione innanzi citata:

A) Importo lavori a misura pari ad € 21.555,93= di cui

- A base d'asta € 20.431,86

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.124,07

Sommano € 21.555,93

B) Somme a disposizione

- IVA al 22% € 4.742,30

- Imprevisti € 1.084,00

- Economie da ribasso d’asta € 7.617,77

Sommano € 13.444,07

TOTALE € 35.000,00

5. di prendere atto del Verbale di consegna anticipata del 29/01/2018;
6. di dare atto che l’importo Contrattuale viene elevato di € 6.032,83= oltre IVA, di cui € 5.708,76= per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 45,470% ed € 324,07= quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta;

7. di sub-impegnare, in favore dell’Impresa “Geom. BRUDAGLIO Antonio ” - Via Castel del Monte km. 
13,900 -  Andria (Bt),  l’importo  di  € 7.360,16= IVA compresa nell'ambito  dell'impegno assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 517/2018;

8. di dare atto,  che la spesa complessiva di € 7.360,16= IVA compresa, trova copertura al Cap. n. 
167103  (Cod.  U  1.03.01.02.010)  –  impegno  n.  584  “”Installazione  Tabelloni  Allestimento,  Pulizia  
Seggi,  Trasporto  Materiali”” del  Bilancio  2018,  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.4  del 
24/1/2018 e successiva Determina n. 517 del 26/2/2018;

9. di riservarsi  l'adozione, nei confronti della Ditta  “Geom. BRUDAGLIO Antonio ” - Via Castel del 
Monte  km.  13,900  -  Andria  (Bt)  con  Codice  Fiscale  BRD NTN 67H30  A285D  e  Partita  IVA 
03589560725,  degli  eventuali  provvedimenti consequenziali  nel caso in cui  emergano situazioni di 
irregolarità fiscale o carenze dei requisiti autocertificati;

10. di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), i  pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante bonifico 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018



bancario sul  conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle commesse pubbliche e, 
pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine 
di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

11. di stabilire, altresì, che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità  dei flussi finanziari,  
su mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG: Z141BB3841;

12. di dare atto, che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 1 – 
lettera b) dell'art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013;

13. di dare atto, altresì, che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, previa approvazione della contabilità redatta dall'Ing.  
Pasquale PAGANO quale R.U..P. e D.L;

14. di stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione tiene luogo a contratto,  che tenga 
conto dell’affidamento operato con il  presente provvedimento e percepisca altresì l’affidamento dei 
lavori  in  oggetto aggiudicati  all’impresa summenzionata con Determina Dirigenziale n.  204 del 29 
Gennaio 2018, stipulato in forma di scrittura privata, repertoriata negli Atti Privati, e registrata in caso  
d’uso con spese a carico della stessa ditta e, per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la 
disciplina economica di rapporti tra le parti, si deve fare riferimento alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

15. di  trasmettere copia  del  presente provvedimento alla  Ditta  “Geom. BRUDAGLIO Antonio  ”  -  Via 
Castel del Monte km. 13,900 - Andria (Bt);

16. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  ai  fini  della 
generale conoscenza.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2141 DEL 24/07/2018 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. - LAVORI URGENTI PER LA 
INSTALLAZIONE DI TABELLONI IN FERRO E RIQUADRATURE MURALI DA ADIBIRE A 
PROPAGANDA ELETTORALE. - IMPRESA: “GEOM. BRUDAGLIO ANTONIO” DI ANDRIA 
(BT). INTEGRAZIONE DI SPESA. - CIG: Z7921D82C6. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2141 del  24/07/2018


